
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052200175

175

Nº 97, quarta-feira, 22 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 3 DO CONTRATO Nº 12/2017

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO TOCANTINS -
CREA/TO. CNPJ Nº 26.753.608/0001-80. CONTRATADA: IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA ,
CNPJ nº 37.994.043/0001-40. FUNDAMENTO: Art. 57, § 4° da Lei 8.666/93. OBJETO:
prorrogação do Contrato nº 12/2017 por mais 12 (doze), através do Termo Aditivo nº 03;
VALOR TOTAL: R$ 71.349,12 (setenta e um mil, trezentos e quarenta e nove reais e setenta
e seis centavos). Palmas 16 de maio de 2019.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo n. 501/2019 - Contrato de dispensa nº 006/2019; Contratante: Conselho Regional de
Farmácia do Estado de Alagoas - CRF/AL, CNPJ nº 08.619.900/0001-23; Contratada: ACESSO 10
INTERNET LTDA - EPP, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.547.384/0001-10; Objeto:
contratação de serviços de telecomunicações para a implementação, operação e manutenção
de um link de acesso, síncrono, dedicado à internet, na velocidade mínima de 50Mbps;
Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações;
Vigência: 12 (doze) meses, com início na data da assinatura, podendo ser prorrogado por
interesse das partes; Dotação orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.005.025 - internet e
6.2.2.1.1.01.04.04.005.007 - serviço de manutenção, adaptação e conservação de bens móveis
e imóveis. Data da assinatura: 22/04/2019.

Processo n. 1354/2018 - Contrato de dispensa nº 005/2019; Contratante: Conselho Regional de
Farmácia do Estado de Alagoas - CRF/AL, CNPJ nº 08.619.900/0001-23; Contratada: MANOEL
FRANCISCO DOS SANTOS FILHO, inscrita no CNPJ sob o nº 15.621.737/0001-07; Objeto:
serviços de manutenção predial; Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações; Vigência: até 31 (trinta e um) de dezembro do corrente ano;
Dotação orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.005.007 - serviço de manutenção, adaptação e
conservação de bens móveis e imóveis. Data da assinatura: 15/02/2019.

Processo n. 602/2018 - Ata de Registro de Preços nº 002/2019; Licitação: Pregão Eletrônico nº
005/2018; Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado de Alagoas - CRF/AL, CNPJ nº
08.619.900/0001-23; Contratada: CRUZEIRO PRESTACAO DE SERVICOS GRAFICOS EIRELI ME
CNPJ nº 14.452.137/0001-91; Objeto: registro de preços para a eventual aquisição de
equipamentos de informática; Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013; Vigência: 12 (doze) meses.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019

Processo nº 006/2019 - Pregão Eletrônico nº 006/2019 - Objeto: Contratação de Empresa
Para Prestação de Serviços Em Organização de Eventos, Visando O Planejamento,
Organização, Execução e Acompanhamento de Todas As Atividades de Infraestrutura
Logística e Operacional Necessárias à Realização do Evento Intitulado: Solenidade de
Outorga da Comenda do Mérito Farmacêutico do Estado de Pernambuco. Início de
Recebimento das Propostas: 22/05/2019 às 10:00. Abertura das Propostas: 03/06/2019 às
15:00. Início da Disputa: 03/06/2019 às 15:30 (horário de Brasília). O edital, na íntegra,
poderá ser retirado no site: www.licitacoes-e.com.br a partir do dia 22/05/2019 às
10:00.

Recife, 21 de maio de 2019.
DANIELLA GOMES DE CASTRO GUEDES XIMENES.

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Considerando os retornos negativos das correspondências, o Conselho Regional
de Farmácia do Estado de São Paulo intima os interessados da decisão do processo
relacionado, cuja íntegra pode ser consultada fazendo vista dos autos na Secretaria das
Comissões de Ética. Fica intimado do prazo recursal previsto no art. 27 do Anexo II da
Resolução nº 596/14 do CFF: PED nº 164/2017 - Farmacêutico T.A.A.

São Paulo, 21 de maio de 2019.
MARCOS MACHADO FERREIRA

Presidente

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019

Processo Administrativo nº 031/2019 - Pregão Eletrônico nº 022/2019 - Objeto: fotógrafos
profissionais para cobertura fotográfica do XX Congresso Farmacêutico de São Paulo,
HOMOLOGADO à: Maria Cira Santos Terra 08205236828 - CNPJ: 27.769.976/0001-80 -
Valor total: R$ 6.700,00; e Processo Administrativo nº 030/2019 - Pregão Eletrônico nº
021/2019 - Objeto: locação, entrega e remoção de caçambas e descarte de entulhos de
material misto, HOMOLOGADO à: 11 A Falcipel Remoções de Lixo Eireli - CNPJ:
20.839.293/0001-02 - Valor total: R$ 5.173,00.

ELIZABETH ADANIYA
Coordenadora de Licitações e Contratos.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 4ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019

Processo Administrativo nº 32/2019. Tendo em vista a adjudicação da licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 07/2019, que tem por objeto a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de impressão, instalação e exibição de
outdoors, decido: Homologar o resultado conforme especificado: Lote 01 - WBJS
Comunicação Ltda, CNPJ 08.378.712/0001-50, no valor de R$ 21.165,00.

Belo Horizonte, 21 de maio de 2019.
DR. ANDERSON LUÍS COELHO

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
DO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

Número do processo: 3114/2019. Contrato nº 007/2019. Contratante: Conselho Regional
de Medicina Veterinária do Estado da Bahia, CNPJ: 40.514.168/0001-30. Contratada:
MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA. CNPJ: 27.284.516/0001-61.
OBJETO: Serviços de administração e gerenciamento de frota de veículos com
fornecimento de cartão magnético e/ou com chip, para as seguintes transações:
abastecimento com combustíveis - gasolina, etanol e diesel e serviços afins como as trocas
de: óleo lubrificante; filtro de óleo; filtro de ar; filtro de combustível e lavagem, polimento
e enceramento. Fundamento legal: Lei Federal nº 8666/93, alterada pelas Leis 8.883/94 e
9.648/98. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 34.994,02 (Trinta quatro mil novecentos e
noventa quatro reais e dois centavos). Data da assinatura: 16 de maio de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Número do processo: 1223/2019. Contrato nº 006/2019. Contratante: Conselho Regional
de Medicina Veterinária do Estado da Bahia, CNPJ: 40.514.168/0001-30. Contratada: L.A
VIAGENS E TURISMO LTDA. CNPJ: 04.613.668/0001-65. OBJETO: Serviços de agenciamento
de viagens com pesquisa de preço, emissão, remarcação e cancelamentos de passagens
aéreas e terrestres. Fundamento legal: Lei Federal nº 8666/93, alterada pelas Leis 8.883/94
e 9.648/98. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 60.000,50 (Sessenta mil e cinquenta
centavos). Data da assinatura: 16 de maio de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Nrº: 2992/2019, Contratante: Conselho Regional de Medicina Veterinária do
Estado da Bahia. Contratado: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A. Objeto: Endosso da
apólice de seguro de veículos vinculada ao contrato em referência à exclusão dos veículos
placas NZY2761 e NZW7585 substituídos por 02(dois) veículos SANDERO EXPRESSION
2019/2020 OK e a inclusão de 01 (um) SANDERO EXPRESSION 2019/2020 OK . Valor
atualizado: R$ 1.964,88 (Hum mil novecentos e sessenta e quatro reais e oitenta oito
centavos) global. Data da assinatura: 23/04/2019. Fundamentação Legal: Art. 61, parágrafo
único da lei 8666/93.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 13-19 CRM-PR Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ;
Contratada: PH ÁUDIO E ILUMINAÇÃO LTDA. OBJETO: Contratação da prestação do serviço
de 01 (um) Mestre de Cerimônias para conduzir a solenidade do Dia do Médico 2019, a
realizar-se no Auditório da Pós-Graduação, da Universidade Positivo, na Rua Profº Pedro
Viariato Parigot de Souza, 5.300, Campo Comprido, na cidade de Curitiba, no dia
13/10/2019 (domingo) às 10h. VALOR: Valor total de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta
reais). PRAZO: a partir da data da assinatura e terá duração até a prestação do serviço em
13/10/2019. Base legal: Lei 8666-93. CONS. ROBERTO ISSAMU YOSIDA - Presidente do
Conselho Regional de Medicina do Paraná. PH ÁUDIO E ILUMINAÇÃO LTDA. Data
24/04/2019.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 389176

Dispensa de Licitação nº 01/2019. Locatário: Conselho Regional de Medicina de
Pernambuco - CREMEPE. CPF do Locador: 142.569.244-34. Locador: Clovis Alves de
Carvalho Filho Objeto: Locação de uma sala comercial em Serra Talhada. Valor do contrato:
R$ 21.600,00. Data da vigência 06/05/2019 até 05/05/2020. Data da assinatura do
Contrato 06/05/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 389176

Primeiro Termo Aditivo Ao Contrato Nº 20/2018 - UASG 389176. PREGÃO ELETRÔNICO N°
02/2018. Contratante: Conselho Regional de Medicina de Pernambuco - CREMEPE. CNPJ do
Contratado: 10.843.161/0001-09. Contratado: Cavalcanti e Costa Construções e Serviços
LTDA-ME. Objeto: renovação contratual e repactuação de preços, em conformidade a Lei
8.666/93 e demais normas afins. Valor do Contrato R$ 131.169,65. Vigência do Contrato
10/05/2019 até 09/11/2019. Data de Assinatura: 09/05/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 389176

Quinto Termo Aditivo Ao Contrato nº 37/2018 - UASG 389176. PREGÃO ELETRÔNICO N°
07/2016. Contratante: Conselho Regional de Medicina de Pernambuco - CREMEPE. CNPJ do
Contratado: 00.530.036/0001-87. Contratado: Natiflora Paisagismo e Serviços LTDA - ME.
Objeto: repactuação de preços, em conformidade a Lei 8.666/93 e demais normas afins.
Valor do Contrato R$ 41.548,56. Data de Assinatura: 09/05/2019.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: DL nº 30/2019; Contratada: INSTITUTO QUADRIX, CNPJ 08.412.130/0001-43;
Objeto: Prestação de serviços técnico-especializados para organização e a realização do
Concurso Público visando ao provimento de vagas e formação de cadastro reserva para
cargos do quadro pessoal do CREMERS; Valor: R$ 20.000,00 para 200 inscritos, e custo
adicional de R$ 9,50 por inscrição excedente; Data da assinatura: 21/05/2019; Vigência:
21/05/2019 a 20/05/2020; Rubrica: 6.2.2.1.1.33.90.39.004 - Serviços Técnicos Profissionais
- P.J.; Fundamento: Artigo, 24, XIII, da Lei nº 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE RONDÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2019

O Conselho Regional de Medicina do Estado de Rondônia - CREMERO, através
do seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interesses que se encontra
instaurado o procedimento licitatório, sob a modalidade de Pregão Presencial, referente ao
Processo Administrativo Licitatório n°.23/2019 do Conselho Regional de Medicina de
Rondônia. a) Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MÍDIA EXTERIOR
PARA VEÍCULAÇÃO DE OUTDOOR, COM MEDIDA MÍNIMA DE 9X3M, INCLUINDO
IMPRESSÃO DIGITAL DE ALTA DEFINIÇÃO, COLAGEM, IMPERMEABILIZAÇÃO E
FORNECIMENTO DO LOCAL/PONTO conforme especificação do Edital nº. 23/2019. B)
Sessão de Abertura: dia 31/05/2019, às 09h00min horas da manhã. c) Informações
complementares: de segunda à sexta, no horário de 08h00min as 12h00min e das
14h00min as 17h00min, sito avenida dos imigrantes n°. 3414, bairro Liberdade, no
município de Porto Velho - RO. d) retirada do edital ocorrera até 48 (quarenta e oito) horas
antes da realização do certame, pelo e-mail licitacao@cremero.org.br.

Porto Velho, 20 de maio de 2019.
HÉLIO SOBRAL DE CARVALHO JÚNIOR

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019

Processo nº 010111.000012/2019-59. Pregão Eletrônico nº 003/2019. Objeto:
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de
impressoras multifuncionais a laser monocromáticas (outsourcing), ou seja, serviços de
impressão, digitalização e reprodução de cópias/fotocópias, com fornecimento de
equipamentos e insumos (exceto papel), inclusive suporte, manutenção e
disponibilização de sistema de gerenciamento para controle de cópias no âmbito do
CRN/1. Contratada: Menu Tecnologia Soluções Em Informática Ltda, CNPJ
15.154.048/0001-21. Valor: R$ 392,42 (mensal). Vigência: 12 (doze) meses, contados da
sua assinatura (20/05/2019), com eficácia após a publicação de seu extrato no Diário
Oficial da União.


